
COMUNE DI SEGARIU
Provincia del Sud Sardegna

Ufficio SETTORE AMMINISTRATIVO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
con deliberazione del Consiglio comunale n.12, in data 29/03/2021 esecutiva, è-
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 15 gennaio 2021 è stato approvato il-
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi 2021/2022;
con deliberazione della Giunta Municipale n.93 del 14/09/202, il suddetto-
programma veniva modificato con l’inserimento di altri interventi tra i quali il
“SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO per il triennio 2021/2022 – 2022/2023 –
2023/24 per euro 62.305,30”;
con deliberazione della Giunta Municipale n.94 del 14/09/2021 veniva approvata la-
relazione tecnica e il quadro economico ammontante in € 62.305,30, relativo
all’affidamento del “SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO per il triennio 2021/2022 –
2022/2023 – 2023/2024”;

ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, si è reso necessario provvedere
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di
appaltatore per darne compiutamente attuazione;

ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla
legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in
via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449,
legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo
1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6,

DETERMINAZIONI SETTORE AMMINISTRATIVO

Numero  119   del  28-09-21

Reg. generale 597

Oggetto: AFFIDAMENTO PROVVISORIO  AI SENSI DELL'ART. 1, co 2,
LETT. a) DELLA LEGGE  DI CONVERSIONE  N. 120/2020
MODIFICATO  DALL'ART. 51 COMMA 1 LETT. a  SUB. 2.1 del
D.L. 77/2021, CONVERTITO DALLA LEGGE  N.108/2021, DEL
SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI DELLA SCUOLA
PRIMARIA DI SEGARIU DAL COMUNE DI RESIDENZA AL
PLESSO DI  FURTEI  ANNI SCOLASTICI 2021/2022
-2022/2023-2023/2024, CON RICORSO A R.D.O. DEL MERCATO
ELETTRONICO SULLA PIATTAFORMA
"SARDEGNACAT".CIG:8905195F60 - C.U.P. F59J21007570002.



del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni
Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas,
combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9,
d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria
(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo
1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e
causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del
citato decreto legge n. 95/2012;

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro e
pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge
n. 296/2006);

CONSIDERATO che  trattandosi di fornitura  di servizio di importo inferiore a
€.139.000,00, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 1, comma 2,
lett. a)  della Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lett.
a sub. 2.1 del D.L. 77/2021, convertito dalla legge n.108/2021 e pertanto è possibile
procedere ad affidamento diretto con ricorso  a R.D.O. del Mercato elettronico
della piattaforma Sardegna Cat;

VISTA la propria precedente  determinazione n.113  del 16/09/2021 con la quale si è
stabilito, per l’affidamento del servizio di cui trattasi,  di procedere con l’indizione di
un’ indagine di mercato avente ad oggetto l’appalto per il “Servizio di trasporto
scolastico degli alunni della Scuola Primaria di Segariu dal Comune di residenza al
plesso di Furtei  aa.ss. 2021/2022 - 2022/2023 – 2023/2024 ”,  al fine di individuare,
nel rispetto dei principi di non  discriminazione, parità di trattamento, concorrenza,
rotazione e trasparenza, gli operatori economici da invitare alla procedura di
affidamento diretto del servizio, ai sensi art. 1, commi 2, lett. a) della Legge di
conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1 del D.L.
77/2021, convertito dalla legge n.108/2021, e sono stati approvati lo schema della
lettera d’invito ed i relativi allegati per l’affidamento in oggetto: capitolato speciale
d’appalto, disciplinare, DGUE, appendice contrattuale, lettera invito, fac-simile ad uso
della Ditta, patto d’integrità;

CONSIDERATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili
nella necessità di avviare il servizio quanto prima e nella necessità di coniugare i
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i
principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del
D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO  che in data 16/09/2021 si è proceduto sulla Piattaforma Sardegna Cat,
alla  creazione di di una RDO, avente rfq _ 379318;

DETERMINAZIONI SETTORE AMMINISTRATIVO n. 119 del 28-09-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI
SEGARIU



DATO ATTO  che alla data di scadenza fissata per il giorno 22/09/2021, si è proceduto
sulla Piattaforma Sardegna Cat all’esame delle manifestazioni di interesse alla
partecipazione all’indagine di mercato, alla regolarità formale dei documenti inseriti
sulla Piattaforma Sardegna Cat dalle due ditte partecipanti, ed alla valutazione delle
offerte presentate;

DATO ATTO che è possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato
all’operatore economico “GIARA BUS di OLLA SERGIO & C. S.N.C.” con sede Villa  Verde
Vico I° 4 Novembre, 7 -  P.IVA 00646060954 in quanto trattasi di operatore economico
che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di
specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato
disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni indicate nel Capitolato speciale, per un
importo complessivo di €.49.715,99 + IVA oltre  il costo degli oneri della sicurezza, pari
a €.1800,00 + IVA, compreso il costo della sanificazione giornaliera del mezzo con
adeguate metodologie e prodotti secondo le vigenti linee guida e protocolli inerenti  il
contrasto, all’emergenza epidemiologica da Covid-19, non assoggettabile a ribasso;

VISTO il D.G.U.E. presentato contenente la dichiarazione di possesso da parte
dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016
s.m.i.,  nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma
sopra richiamata;

DATO ATTO che sono state predisposte ed inviate ai vari Enti le richieste per la verifica
del possesso dei requisiti autocertificati;

DATO ATTO che il Responsabile del presente Procedimento, ai sensi della Legge
n.241/90, è la sig.ra Tronci Susanna come da determinazione del Servizio
Amministrativo n.101 del 16.08.2021;

RITENUTO NECESSARIO prenotare la spesa presunta di €. 62.305,30 comprensiva degli
oneri fiscali, come dettagliato nel progetto per l’esecuzione del servizio in oggetto con
relativa stima dei costi, approvato con deliberazione della GM n. 94/2021,
imputandola a specifici capitoli del Bilancio 2021-2023, 2024;

PRESO ATTO che in base all’importo del servizio, la Stazione Appaltante è tenuta al
pagamento di € 30,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della
Legge 23 dicembre 2005, n. 266;

DATO ATTO che nel quadro economico del progetto risulta imputata la somma
complessiva di euro 1.080,51 per incentivo di cui all’art. 113, D.Lgs. n. 50/2016, come
previsto nel regolamento adottato con delibera della Giunta Municipale n. 92 del
07/09/2021;

OSSERVATO CHE il controllo di regolarità amministrativa sul presente atto (art. 147-bis
D.Lgs. n. 267/2000) è esercitato dal sottoscritto che ne garantisce la legittimità, la
regolarità e la correttezza;

DETERMINAZIONI SETTORE AMMINISTRATIVO n. 119 del 28-09-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI
SEGARIU



DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 183, comma 7, D.lgs. 267/2000, i provvedimenti dei
responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al
responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l'apposizione del visto di
regolarità  contabile attestante la copertura finanziaria;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è: 8905195F60;

CONSIDERATO che il CUP di riferimento del presente affidamento è:
F59J21007570002;

VISTO  il vigente regolamento di Contabilità;

VISTO  il codice dei contratti emanato con D.Lgs. n. 50, del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii;

VISTO  il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il Bilancio di previsione 2021/2023 approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 29/03/2021;

DETERMINA

DI APPROVARE  la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

DI AFFIDARE, in via provvisoria, in attesa della definizione della procedura di verifica
del possesso di tutti i requisiti autocertificati,  per le ragioni puntualmente
specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico “GIARA BUS di
OLLA SERGIO & C. S.N.C.” con sede Villa  Verde Vico I° 4 Novembre, 7 -  P.IVA
00646060954, mediante affidamento diretto  ai sensi art. 1, commi 2, lett. a) della
Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1
del D.L. 77/2021, convertito dalla legge 108/2021, il  “Servizio di trasporto
scolastico degli alunni della Scuola Primaria di Segariu dal Comune di residenza
al plesso di Furtei  aa.ss. 2021/2022 - 2022/2023 – 2023/2024”, per un importo
complessivo di €.49.715,99 + IVA AL 10%,  oltre  il costo degli oneri della sicurezza,
pari a €.1800,00 + al  IVA, compreso il costo della sanificazione giornaliera del
mezzo con adeguate metodologie e prodotti secondo le vigenti linee guida e
protocolli inerenti  il contrasto, all’emergenza epidemiologica da Covid-19;

DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 s.m.i.:

il fine che si intende perseguire è quello di garantire il diritto allo studio e la
partecipazione alle attività didattiche agli alunni di Segariu, presso il plesso
della Scuola Primaria di Furtei  a seguito di soppressione  del plesso scolastico
di Segariu;
l’oggetto del contratto è la fornitura del “Servizio Trasporto Scolastico Alunni
della Scuola Primaria di Segariu dal  Comune di residenza al plesso di Furtei
aa.ss, 2021/2022-2022/2023-2023/2024;

DETERMINAZIONI SETTORE AMMINISTRATIVO n. 119 del 28-09-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI
SEGARIU



 la modalità di affidamento  avviene ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma
2, lett. a)  della Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 comma
1 lett. a sub. 2.1 del D.L. 77/2021, convertito dalla legge n.108/2021, senza
procedimento di gara;

DI DARE ATTO  che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 49.715,99 +  IVA,
oltre  il costo degli oneri della sicurezza, pari a €.1800,00 + IVA, compreso il costo
della sanificazione giornaliera del mezzo con adeguate metodologie e prodotti
secondo le vigenti linee guida e protocolli inerenti  il contrasto, all’emergenza
epidemiologica da Covid-19;

DI DARE ATTO  che l’importo complessivo del progetto per l’esecuzione del servizio è
pari ad euro 62.305,30 comprensivo degli oneri fiscali, come dettagliato nel
progetto per l’esecuzione del servizio in oggetto con relativa stima dei costi,
approvato con deliberazione della GM n. 94/2021;

DI DARE ATTO che il Responsabile del presente Procedimento, ai sensi della Legge
n.241/90, è la sig.ra Tronci Susanna, come da determinazione del Servizio
Amministrativo n.101 del 16.08.2021;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, in favore
della ditta GIARA BUS di OLLA SERGIO & C. S.N.C la somma complessiva di €. 56.667,59
somme di seguito indicato:

-per €. 6.498,08  al cap.2092 art.1  Missione 4 Programma 2 nel bilancio di previsione
2021/2023 annualità 2021;
-per €. 11.371,81  al cap.2092 art.1  Missione 4 Programma 2 nel bilancio di previsione
2021/2023 annualità 2022;
-per €. 8.027,04  al cap.2092 art.1  Missione 4 Programma 2 nel bilancio di previsione
2021/2023 annualità 2022;
-per €. 11.371,81  al cap.2092 art.1  Missione 4 Programma 2 nel bilancio di previsione
2021/2023 annualità 2023;
-per €. 8.027,04  al cap.2092 art.1  Missione 4 Programma 2 nel bilancio di previsione
2021/2023 annualità 2023;

DI PREVEDERE,  da parte del Responsabile del Settore Finanziario, all’interno del
redigendo bilancio 2022/2024 l’importo di €. 11.371,81 al cap.2092 art.1  Missione 4
Programma 2, relativo al periodo Gennaio/Giugno 2024;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. la
somma di € 30,00, relativa al pagamento del contributo di gara all’ANAC, a carico del
bilancio  dell’esercizio 2021  al cap. 320 art.2 Missione 1 Programma 2;

DI PROCEDERE  con successivo atto all’impegno dell’importo di euro 1.080,51 per
incentivo di cui all’art. 113, D.Lgs. n. 50/2016, a seguito di reperimento dei fondi da
parte del Servizio Finanziario;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di

DETERMINAZIONI SETTORE AMMINISTRATIVO n. 119 del 28-09-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI
SEGARIU



cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.32 comma 7, D.L. 28-04-2016 n.50, il presente
provvedimento diventerà esecutivo, una volta verificato il possesso dei requisiti
richiesti;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario
per l’apposizione del visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.
Lgs. n. 267/2000.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                     ERRIU DOTT.SSA PAOLA

(firmato digitalmente)

Impegno N.   564 del 30-11-2021 a Competenza   CIG 8905195F60

5° livello 04.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       2092 / Articolo     1
Servizio trasporto studenti scuola dell'obbligo - finanziamento regionale cap. 603-

Causale AFFIDAMENTTO PROVVISORIO AI SENSI DELLART. 1, co 2, LETT. a) DELLA LEGGE  DI CONVERSIONE
N. 120/2020 MODIFICATO  DALLART, 51 COMMA 1 LETT. a  SUB. 2.1 del  D.L. 77/2021, CONVERTITO
DALLA LEGGE  N.108/2021,  DEL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI

Importo 2021 Euro 6.498,08

Importo  2022 Euro 19.398,85

Importo  2023 Euro 19.398,85

Importo  2024 Euro 11.371,81

Beneficiario      2361

Impegno N.   565 del 30-11-2021 a Competenza   CIG 8905195F60

5° livello 01.02-1.03.02.05.999  Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Capitolo        320 / Articolo     2
ACQUISTO SERVIZI PER MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO DEGLI UFFI CI

Causale AFFIDAMENTTO PROVVISORIO AI SENSI DELLART. 1, co 2, LETT. a) DELLA LEGGE  DI CONVERSIONE
N. 120/2020 MODIFICATO  DALLART, 51 COMMA 1 LETT. a  SUB. 2.1 del  D.L. 77/2021, CONVERTITO
DALLA LEGGE  N.108/2021,  DEL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI

Importo 2021 Euro 30,00

Beneficiario      2461

___________________________________________________________________________
VISTO del Responsabile del Servizio Finanziario.
Si attesta la Regolarità Contabile e la Copertura Finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 183,
commi 7 e 8 del  D.Lgs  267/2000.
Segariu,

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Pintori Marco

DETERMINAZIONI SETTORE AMMINISTRATIVO n. 119 del 28-09-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI
SEGARIU



DETERMINAZIONI SETTORE AMMINISTRATIVO n. 119 del 28-09-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI
SEGARIU


